

Piśmiennictwo profesora Jana Bieleckiego - zestawienie bibliograficzne i pełne teksty wybranych publikacji

Wstęp

Biblioteka Główna Politechniki Warszawskiej prezentuje bibliograficzną pełnotekstową bazę wybranych publikacji prof. Jana Bieleckiego. Przypominamy sylwetkę oraz wykaz publikacji Profesora, którego wyróżniały zainteresowania daleko wykraczające poza obszar chemii organicznej, takie jak fizykochemia oraz pogranicze biochemii i medycyny.

Zestawienie bibliograficzne zostało przygotowane w ramach realizowanego w Bibliotece Główniej Politechniki Warszawskiej projektu „Ocalić od zapomnienia - kolekcja pełnotekstowa wybranych publikacji wybitnych uczonych PW od początku jej istnienia do 1950 roku w Bibliotece Cyfrowej PW”.

Wykaz obejmuje opisy 58 prac: 56 artykułów i 2 książek, których prof. Jan Bielecki był autorem lub współautorem. Dla 41 z nich przygotowano pełne teksty w formacie PDF. Wyróżniono tytuł pracy jako link do pełnego tekstu. Są one kopiami cyfrowymi materiałów pochodzących ze zbiorów Biblioteki Główniej PW. Kilka publikacji pochodzi z Łódzkiej Regionalnej Biblioteki Cyfrowej oraz Śląskiej Biblioteki Cyfrowej. W tych przypadkach linki nie odnoszą do konkretnego artykułu ale do rocznika czasopisma, w którym się znajduje.

Przygotowane zestawienie jest rodzajem bibliografii osobowej podmiotowej czyli „bibliografii specjalnej o zasięgu ograniczonym do dzieł jednego autora lub zespołu osób” (PN-N-01225:1989). Zastosowano w nim układ chronologiczny natomiast w ramach każdego roku - porządek alfabetyczny według nazwiska autora.

Bibliografia udostępniona jest zgodnie z prawem autorskim (*Ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych*) oraz z zastrzeżeniem, iż wszystkie teksty mogą być wykorzystane jedynie do celów edukacyjnych i naukowo-badawczych, z wykluczeniem jakiegokolwiek działalności komercyjnej. Zamieszczone prace prof. Bieleckiego dostępne są w domenie publicznej.

Dziękuję wszystkim osobom zaangażowanym w prace podczas powstawania bibliografii.

Elżbieta Owczarczyk